dati» (a. 1430), edita con esso, 6, p. 40; st. di Ripi, ed. cit., 20, p. 117 : è 
punito chiunque « inciserit castaneas, quercus vel pupleos suos vel alienos sine 
licentia curie ». Particolarmente ricca è a questo proposito la legislazione dei 
centri campanini: st. di Ferentino, cit., IV, 11, « De bestiis minutis intrantibus 
in locis cultis et custodientibus arbores »: « I tem quod bestie grosse seu mi
nute non intrent in locis cultis ubi sunt quercus et castanee ... »; st. di Alatri, 
ed. cit., I , 20, « De electione custodum castanearum et eorum officio» (pp. 116-
:L18); IV, 16, « Quod bestie non vadant per castagneta tempore infrascripto »: 
« ... a kalendis mensis septembris et usque ad medium mensem novembris » 
(,pp. 228-229); IV, 33, « De pena facientis cesam et incidentis lignamina in 
castagnetis magnis aut parvis » (p. 236); numerose nello statuto di Guarcino le 
disposizioni miranti a disciplinare la raccolta: ed. cit., III, ,11, cit.; 54, 
« Quod ruspus castanearum restringatur » (pp. 252-253 ): la data fissa ta è quella 
del I novembre; 58, « Quod nullus audeat ire ad recolligendas castaneas 
nisi tempore deputa,to »: « ... nisi in illis temporibus deputatis per scindicum 
et officiales una cum vicario qui pro tempore erit » (pp. 254-257). 

Degli statuti della Sabina è quello ,di Aspra che più si sofferma sull'argo
mento: ed. cit., III, 87, « Della pena de chi dà danno alle castagne d'altri»: 
« ... et se alcuna persona coglierà le castagne d'altri per alto bat•tendo, o recoglierà 
per terra quella trovada iacente battuta o pigliarà delle castagne recolte et adu
nate o del sacco o del montone o della fossa, paghi ogni volta diece soldi, 
et di notte le dette pene se duplichino. et la Corte in queste cose proceda de 
suo ufficio. et se alcuna persona altremente raccogliesse de le castagne d'altri, 
paghi ogni volta dodici denari, escetto che per le vie publiche, nel qual caso 
volemo che chi le recoglie non sia tenuto a pena alcuna ... » (pp. 440-441); 
I II, 93, « Del danno dato per bestie porcine alle castagne » (pp. 443-444 ). 

Per il Patrimonio, infine, si vedano i det tagliati provvedimenti dello statuto 
di Bagnoregio: ed. cit., IV, 235, « De pena bovum, bufalorum et craparum 
dampnum dantium in silvis remissiccis castanearum » (p. 1}8); IV, 243, « De 
pena incidentis seu dampnum dantis et lignantis in silvis alienis castaneorum » 
(p. 142); IV, 248, « De pena pecudum, craparum et porcorum intrantium in 
silvas -remissiccias » (p. 144); IV, 249, « De pena intrantium silvas castanearum 
et pecudum, craparum et porcorum in eisdem, ad colligendum castaneas » (p. 144).